
COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 
Provincia di Parma 
Codice Ente 034022 
 
 

DELIBERAZIONE N. 17 
in data : 10.06.2016 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 
C O N S I G L I O       C O M U N A L E 

 
  

 
OGGETTO: REGOLAMENTO  DEL  DECORO E DELL' IGIENE DE I TERRENI PRIVATI NEL 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI          
 
L’anno duemilasedici il giorno dieci del mese di  giugno  alle ore20.30, nella sala delle adunanze consiliari, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano : 
 
1 - MORETTI CLAUDIO P   8 - BACCHIERI CORTESI FABRIZIO A 
2 - SANDEI IRENE P   9 - PARACCHINI  PIERPAOLO A 
3 - LAZZARI ILARIA A 10 - MANSANTI CORRADO P 
4 - BATTISTINI MARIA LETIZIA P 11 - DALCIELO DIEGO P 
5 - STRETTI MARIA A   
6 - VEGETTI ANDREA P   
7 - ZAMMARCHI MAURO P   

  
TOTALE PRESENTI :   7 
TOTALE ASSENTI   :   4 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. BIFULCO Dott.ssa FEDERICA il quale provvede alla relazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. MORETTI CLAUDIO assume la Presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

   
  



      Delibera  di C.C n. 17 del 10.06.2016 
 

 
 
Oggetto: REGOLAMENTO  DEL  DECORO E DELL' IGIENE DE I TERRENI PRIVATI 
NEL COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI         
 
Espone il contenuto del  Regolamento il Consigliere Sandei che sottolinea la funzione educativa del 
Regolamento e non sanzionatoria.  
 
 
                                                     IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
VISTO  l’art. 42, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATO CHE  sul territorio di Monchio delle Corti troppo spesso sono visibili terreni 
privati lasciati all’incuria, con conseguenti danni per l’immagine, per il decoro, ma ancor più con 
conseguenze in tema di sicurezza ed igiene; 
 
RITENUTO CHE  la tutela del territorio è una priorità di questa Amministrazione, nella 
convinzione che il territorio sia la maggiore ricchezza di un Comune con le caratteristiche 
geografiche di Monchio delle Corti e che pertanto vada tutelato con forza; 
 
CONSIDERATO CHE  il Comune di Monchio delle Corti ritiene che la tutela del territorio debba 
essere perseguita soprattutto attraverso la sensibilizzazione della comunità sui temi del decoro, 
dell’immagine, della pulizia e della sicurezza del territorio; 
 
CONSIDERATO CHE  il Comune crede che tali finalità debbano essere perseguite in particolare 
attraverso la formazione su tali temi delle generazioni più giovani; 
 
RITENUTO  pertanto necessario imporre determinati obblighi ai proprietari e possessori/detentori a 
qualsiasi titolo di terreni privati; 
 
CONSIDERATO CHE il ricorso a procedimenti sanzionatori, in caso di violazione degli obblighi 
prescritti con il deliberando Regolamento, costituisce una misura estrema e che pertanto si intende 
posticipare l’entrata in vigore degli articoli in tema di Sanzioni di tre mesi rispetto ai restanti articoli 
del Regolamento; 
 
CON VOTI : favorevoli n.5, astenuti n.2 (Dalcielo, Mansanti) espressi da n.7 consiglieri presenti e 
votanti 
 
 
 
 
      DELIBERA 
 
 
- DI APPROVARE  il Regolamento del decoro e dell’igiene dei terreni privati nel territorio di 
Monchio delle Corti; 
 



- DI POSTICIPARE  di tre mesi l’entrata in vigore degli artt. 6, 7, 8, e 9 del Regolamento, relativi 
alle Sanzioni che, pertanto saranno applicabili solo dal 10.09.2016 
 
Successivamente, 

                                                       IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RAVVISATA , l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;  
 
Con voti favorevoli n. 7 , astenuti n.0 
 

                                                               DELIBERA 
 
 
DI DICHIARARE   il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
                                                                                                              Delibera di C.C. n. 17 del 10.06.2016 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F,.to MORETTI CLAUDIO     F.to BIFULCO Dott.ssa FEDERICA 
 
____________________     _______________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 29.07.2016 al 13.08.2016 ai sensi 
dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì,29.07.2016      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Blondi Elena 
    
        _____________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

� Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

� È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì, 29.07.2016               L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Blondi Elena 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 29.07.2016 
       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Blondi Elena 



Oggetto : REGOLAMENTO  DEL  DECORO E DELL' IGIENE D EI 
TERRENI PRIVATI NEL COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI          
 
 
*************************************************** ***************** 
1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA. 
 
Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del 
provvedimento ai sensi dell’art. 49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to BIFULCO DOTT.SSA FEDERICA 
 
*************************************************** ***************** 
 


